Si quis igitur sententiam sive doctrinam præfati Ioachim in hac parte defendere vel approbare præsumperit, tamquā hæreticus ab omnibus * confutetur. In nullo tamen per hoc Florensi monasterio, cuius ipse Ioachim extitit institutor, volumus derogari, quoniam ibi & regularis institutio est & obseruantia salutaris, maxime cum idem Ioachim omnia scripta sua nobis assignari mandaerit, apostolicæ sedis iudicio approbanda, seu etiam corrigenda, dictans epistolam cui propria manu subscripsit, in qua firmiter confitetur se illam fidem tenere, quam Romana tenet ecclesia, quæ cunctorum fidelium, disponente Domino, mater est & magistra.

Reprobamus etiam & damnamus peruersissimum dogma impii * Amalrici, cuius mentem sic ^{Alm} pater mendacii excœauit, vt eius doctrina non tam hæretica censenda sit quam insana.

III.

Excommunicamus & anathematizamus omnem hæresim extollentem se aduersus hanc sanctam, orthodoxam, catholicam fidem, quam superius exposuimus; condemnantes vniuersos hæreticos, quibuscumque nominibus censeantur; facies quidem habentes diuersas, sed caudas adiuncem colligatas, quia de * vanitate conueniunt in idipsum.

Damnati vero sæcularibus potestatibus præsentibus, aut eorum bailliuis, relinquuntur animaduersione debita puniendi, clericis prius a suis ordinibus degradatis, ita quod bona huiusmodi damna-

INNOCENTIVS LATERANENSE IV. FRIDERICVS II.
P. III. IMP.

ANNO
CHRISTI
1115.
natorum , si laici fuerint , confiscentur : si vero
clericij applicentur ecclesiis a quibus stipendia per-
ceperunt.

Qui autem inuenti fuerint sola suspicione nota-
biles , nisi iuxta considerationes suspicionis quali-
tatemque personæ propriam innocentiam con-
grua purgatione monstrauerint , anathematis gla-
dio feriantur , & vsque ad satisfactionem condi-
gnam ab omnibus euitentur ; ita quod si per an-
num in excommunicatione perstiterint , extunc
velut hæretici condemnentur.

Moneantur autem & inducantur , & si necesse
fuerit , per censuram ecclesiasticam compellantur
sæculares potestates , quibuscumque fungantur of-
ficiis , vt sicut reputari cupiunt & haberi fideles , ita
pro defensione fidei præstent publice iuramen-
tum , quod de terris suæ iurisdictioni subiectis v-
niuersos hæreticos ab ecclesia denotatos bona fi-
de pro viribus exterminare studebunt , ita quod a-
modo , quandcumque quis fuerit in potestatem

*sive per-
petuam ,
sive tem-
poralem , teneatur capitulum iuramento firmare.

Si vero dominus temporalis requisitus &
monitus ab ecclesia terram suam purgare neglexerit ,
ab hac hæretica foeditate per metropolitanum &
ceteros comprouinciales episcopos excommuni-
cationis vinculo innodetur . Et , si satisfacere con-
tempserit infra annum , significetur hoc summo
pontifici ; vt extunc ipse vasallos ab eius fidelitate
denuntiet absolutos , & terram exponat catholicis
occupandam , qui eam exterminatis hæreticis sine

Concil. Tom. 28.

X

ANNO CHRISTI
1213

villa contradictione possideant , & in fidei puritate
conseruent , saluo iure domini principalis , dum-
modo super hoc ipse nullum præstet obstaculum ,
nec aliquod impedimentum opponat , eadem ni-
hilo minus lege seruata circa eos qui non habent
dominos principales .

Catholici vero , qui Crucis assumpto charactere
ad hæreticorum exterminium se accinxerint , illa
gaudeant indulgentia , illoque sancto priuilegio
sint muniti , quod accedentibus in terræ sanctæ
subsidium conceditur .

Credentes vero , præterea receptores , defen-
sores & fautores hæreticorum excommunicatio-
ni decernimus subiacere , firmiter statuentes vt
postquam quis talium fuerit excommunicatione
notatus , si satisfacere contempserit infra annum ,
extunc ipso iure sit factus infamis , nec ad publi-
ca officia seu consilia , nec ad eligendos aliquos
ad huiusmodi , nec ad testimonium admittatur .
Sit etiam intestabilis , vt nec testandi liberam ha-
beat facultatem , nec ad hereditatis successionem
accedat . Nullus præterea ipsi super quocumque
negotio , sed ipse aliis respondere cogatur . Quod
si forte iudex extiterit , eius sententia nullam ob-
tineat firmitatem , nec causæ aliquæ ad eius au-
dientiam perferantur . Si fuerit aduocatus , eius pa-
trocinium nullatenus admittatur . Si tabellio , eius
instrumenta confecta per ipsum nullius penitus
sint momenti , sed cum auctore damnato dam-
nentur . Et in similibus idem præcipimus obser-
uari . Si vero clericus fuerit , ab omni officio & be-

II.
te
Anno
Carlo
n,
il-
nt
re
a
o
e

P. III. INNOCENTIVS LATERANENSE IV. FRIDERICVS II. IMP. 163

ANNO CHRISTI 1115. neficio deponatur , vt in quo maior est culpa gra-
uior exerceatur viñdicta.

Si qui autem tales, postquam ab ecclesia denotati fuerint , euitare contempserint , excommunicatio-
nis sententia vsque ad satisfactionem idoneam per-
cellantur. Sane clerici non exhibeāt huiusmodi pe-
stilentibus ecclesiastica sacramenta , nec eos Chri-
stianæ præsumant sepulturæ tradere, nec eleemosy-
nas, aut oblationes eorum accipient : alioquin suo
priuentur officio , ad quod nunquam restituuntur
absque indulto sedis apostolicæ speciali. Similiter
quilibet regulares , quibus hoc etiam infligatur , vt
corum priuilegia in illa diœcesi non seruentur , in
qua tales excessus præsumpserint perpetrare.

Quia vero nonnulli sub specie pietatis , virtutem
eius, iuxta quod ait Apostolus, abnegantes, aucto- ^{TIT. I.}
ritatem sibi vendicant prædicandi , cum idem a-
postolus dicat: *Quomodo prædicabunt nisi mittantur?* ^{Rom. 1.}
omnes qui prohibiti, vel non missi, præter auctori-
tatem ab apostolica sede , vel catholico episcopo
loci suscepit , publice vel priuatim prædicatio-
nis officium usurpare præsumpserint , excommu-
nicationis vinculo innudentur : & , nisi quanto-
cius resipuerint , alia competenti pœna pleuantur.